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Af Frank Pedersen

Skattefundet fra Dalagergaards Skov 
– et tyveri i 1830

Opsigtsvækkende skattefund

To ansatte på landbrugsejendommen Dalagergaard i Sønder Bjert 
syd for Kolding fandt mandag den 4. marts 1940 en stor mængde 

mønter og en del sølvtøj under gravearbejde på ejendommens område 
(figur 1). Folk fra museet på Koldinghus blev tilkaldt, og allerede da-
gen efter kunne man berette, at fundet omfattede 6.334 sølvmønter, 
30 stykker sølvtøj, 5 guldringe og 1 guldbroche (møntantallet blev 
senere ændret til 5.966). 

Få dage senere blev det sandsynliggjort, at genstandene stammede 
fra et tyveri begået cirka 1830 på en anden ejendom, Langholtgaard, i 
nabolaget. Man kunne således fastslå, at tyven dengang havde skjult 
tyvekosterne et sted i Dalagergaards skov og ikke senere havde været 
i stand til at bringe dem til veje igen. Ifølge slægtens overleveringer 
blev en berygtet nordmand sigtet for tyveriet og tilbageholdt et helt 
år, men sigtelsen mod ham måtte frafaldes grundet manglende be-
visførelse.

Fundet var ved fremkomsten i 1940 genstand for stor opmærk-
somhed med flere dages landsomfattende avisomtaler. Det blev ind-
sendt til Nationalmuseet i København og udstillet i museets forhal 
søndag den 10. marts. I mellemtiden var Museet på Koldinghus ble-
vet gjort opmærksom på, at der i Koldingområdet havde meldt sig 
slægtninge til tyvekosternes ejer, gårdmand Hans Jessen Hauge, og 
der blev angiveligt fremsat krav om at få fundet udleveret. Sagen 
endte i retten, der afgjorde, at slægtningene var berettiget til at få ud-
leveret sølvtøjet med indgraverede initialer, der kunne dokumentere 
slægtskabet, mens det resterende sølvtøj samt mønterne blev anset 

Figur 1.  
Finderne af skattefundet, daglejer 
Christian Bargisen og forvalter  
Hans Petersen. 

Foto: Lokalhistorisk Forening for 
Sønder Bjært Sogn.

Alle fotos af mønter vises i 125%.  
Fotos: Steffen Kallerup Riis. 
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for at være danefæ og derfor tilfaldt staten.1 Mønterne i fundet pub-
liceres herved for første gang i numismatisk sammenhæng.2 

Reorganiseret møntvæsen
De stjålne mønter stammer fra en periode kort efter reorganiserin-
gen af møntvæsenet i Danmark efter statsbankerotten i 1813, hvor 
rigsbankdaleren blev indført som hovedmønt. Det blev samtidig 
bestemt, at sølvmønt skulle være eneste lovlige cirkulationsmiddel 
i hertugdømmerne Slesvig og Holsten og skillemønt kun være lov-
lig ved betalinger af beløb til og med 32 rigsbankskilling.3 I 1818 
publicerede man, hvilke ældre og nyere møntsorter “der herefter blive 
at bruge i alle rede Sølvbetalinger” i Danmark (tabel 1),4 men undlod 
(bevidst?) at omtale, at der herudover cirkulerede store mængder 
af både dansk og nordtysk småmønt. Hede5 bemærker hertil, at det 
var en fejl, at man ikke havde gjort rigsbankmønten til det eneste 
omsætningsmiddel i hertugdømmerne, men havde tilladt cirkula-
tion af anden mønt. 

Det medførte, som det kunne forventes, at slette småmønter fik 
en uhensigtsmæssig dominans i omsætningen; allerede i januar 
1819 var der klager over, at anvisninger på hovedbanken i Rends-
borg kun sjældent blev honoreret i god mønt. Banken svarede, at 
man kun havde den mønt, som man modtog fra de stedlige oppe-
børselskontorer, og at det i al væsentlighed var småmønt. Samme 
bank havde i 1833 på et tidspunkt 158.000 rigsbankdalere i behold, 
og på forespørgsel fra finansdeputationen om indholdet af mønt-
sorter blandt disse mønter svarede man, at det formodentlig var 
1/24 og 1 /12 speciedalere, men nøjagtigt kunne man ikke opgive det,  
“da det ved den overhaandtagende Indstrømning af Smaamønt var umu-
ligt at tælle dem; i Almindelighed maatte de rette dem efter Afsendernes 
Opgivende”.

Figur 2.  
Fundets ældste og yngste mønter.  
A-B. Rendsborg 1 og 4 skilling 1704. 
C. Hamborg 1 Schilling 1828.  
D. Altona 1 speciedaler 1828.

BA

C

D



7Nordisk Numismatisk Unions Medlemsblad | Nr. 1 · Januar 2023

Skattefundet
Fundet indeholder i alt 5.966 sølvmønter fra Danmark (inklusiv Sles-
vig-Holsten), Norge og Nordtyskland fra perioden 1704-1828 (figur 2) 
og er dermed målt på antal mønter det største skattefund i Danmark 
af mønter fra 1700/1800-tallet (bilag 1-3 med fortegnelse af mønt-
typerne i fundet samt foto af udvalgte eksemplarer). Mønterne var 
oprindeligt opbevaret i et chatol i stuehuset på Langholtgaard og blev 
ifølge slægtens beretninger stjålet herfra på et tidspunkt omkring 
1830; det er i god overensstemmelse med fundets yngste mønter fra 
1828. Mønternes samlede vægt er 11.103 g.

Mønternes fordeling starter med nogle få (0,7 %) udmøntet under 
kong Frederik 4 (1699-1730) og hans samtidige, hertugen af Slesvig-
Holsten-Gottorp Karl Frederik (1702-39). Omtrent halvdelen (49,7 %) 
hører til Christian 7’s (1766-1808) udmøntninger, beskedne 9,7 % er 
udstedt i fundets samtid under Frederik 6 (1808-1839), og en stor del 
(39,9 %) er nordtysk fra perioden 1726-1828 (figur 3). Der er omkring 
en snes forskellige mønttyper, så det har utvivlsomt været vanskeligt 
for den almindelige borger at holde rede på værdien af så mange typer 
af vidt forskellig herkomst; for blinde og svagtseende har det været 
umuligt. Det kan anslås, at mønterne i 1820’erne repræsenterede en 
samlet købekraft på omkring 350 rigsbankdaler, svarende til over tre 
års løn for en arbejdsmand (tabel 2).

Fordelingen på fundets nominaler viser, at 2 skilling, 2 sechs-
ling, 1/24 speciedaler, 8 rigsbankskilling og de små nordtyske mønter 
har været de flittigst anvendte i de mindre handler i dagligdagen i 
hertugdømmet Slesvig, som Sønder Bjert dengang tilhørte (det skal 
bemærkes, at den danske 1 skilling i sølv var inddraget,6 og at kob-
bermønter ikke var i omløb i hertugdømmerne). Fundet indeholder 
kun en enkelt 4-skilling 1807, men det skyldes, at den pågældende 

1  Mønterne var i perioden 1941-2020 i inventar på Museet på Koldinghus, men blev med udgangen af 2020 overført til Museum 
Kolding. Tak til museumsinspektør Conni Ramskov for tilladelsen til at besigtige og registrere mønterne. 

2  Fundet er ikke opført i Den kgl. Mønt- og Medaillesamlings fundprotokol. Det blev kort omtalt af museumsinspektør Georg Galster 
i en notits i Nordisk Numismatisk Årsskrift 1940, s. 165.

3  Forordninger af 5. januar og 19. oktober 1813. Kirsten Mordhorst: Dansk Pengehistorie, Bilag, Bind 3. Kronologisk oversigt over 
trykte forordninger m.v. vedrørende pengepolitikken under enevælden. Danmarks Nationalbank 1968, s. 217-219 og 229-230.

4  Ibid. Forordning af 31. juli 1818.
5  Holger Hede, Danmarks og Norges Mønter 1541. 1814. 1977, Dansk Numismatisk Forening, 3. rev. udg. 1978, s. 193.
6  Indkaldt af Finansdeputationen i 1820. Michael Märcher, De kongelige møntsteder i Altona og København 1813-1873, Teknik og 

produktion. Syddansk Universitetsforlag 2012, s. 179.

Figur 3.  
Mønternes kronologiske og 
geografiske fordeling

Frederik 4./Karl Frederik

Christian 7.

Frederik 6.

Hamborg.

Lübeck

Mecklenburg-Schwerin
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mønttype kun var udmøntet til omløb i kongeriget.7 Den har helt 
sikkert været savnet i hertugdømmerne som værdi mellem 2 og 8 skil-
ling. Ved større betalinger har man benyttet 12 skilling (10 skilling),8  
1/12 speciedaler, 16 rigsbankskilling og værdier til og med 1 speciedaler. 

Vurderet på baggrund af fundets mange eksemplarer af Christians 
7’s 1/24 speciedaler (i alt 1.899 stk.) er det overraskende, at der kun er 
20 eksemplarer af samme konges 1/12 speciedaler, da der i forhold til 
størrelsen af de to nominalers udmøntninger måtte forventes et an-
tal omkring 300. Bortset herfra svarer fundets møntindhold generelt 
ganske godt til beskrivelsen ovenfor af møntomløbet i hertugdøm-
merne.

Mønterne findes i stort set alle grader af slitage, de fleste dog ty-
deligt mærket af mange års aktivt møntomløb (figur 4). Ganske få af 

Figur 4.  
Udvalg af mønter mærket af  
adskillige års cirkulation. 

Tabel 1.  
Ældre mønt konverteret til ny  
rigsbankdalermønt

Tabel 2.  
Eksempler på priser og lønninger i 
årene 1820-29

 1 speciedaler (60 schilling) =   2 rigsbankdaler 
 2/3 speciedaler (40 schilling) =   1 rigsbankdaler 32 rigsbankskilling 
 1/2 speciedaler (30 schilling) =   1 rigsbankdaler 
 1/3 speciedaler (20 schilling) = 64 rigsbankskilling 

 1/6 speciedaler (10 schilling) = 32 rigsbankskilling 
 1/12 speciedaler (5 schilling) = 16 rigsbankskilling 
 1/24 speciedaler (2½ schilling) =   8 rigsbankskilling 
 15 skilling dansk kurant = 24 rigsbankskilling 
 10 skilling dansk kurant = 16 rigsbankskilling 

 1/6 rigsdaler (markstykke) = 16 rigsbankskilling 

 Et pund groft rugbrød (i København): 2½ - 4 skilling
Et pund oksekød: 4 - 8 skilling
Et pund ost: 5 - 10 skilling
Et pund tobak: 18 - 36 skilling
En tønde kartofler: ca. 1 rigsdaler
Et læs bøgebrænde: 3 - 5 rigsdaler
En stud: 35 - 60 rigsdaler (1840-49)

En arbejdsmands dagløn (i Odense): ca. 32 skilling.

(Der er anvendt det daglige sprogbrug, rigsdaler og skilling, i stedet for det formelt  
korrekte, rigsbankdaler og rigsbankskilling)*

*  Poul Thestrup, Mark og skilling, kroner og øre, Rigsarkivet 1991, s. 14-15 og 36-37.
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dem er bøjet, klippet eller slidt til ukendelighed, men de har været op-
bevaret sammen med de fejlfrie mønter og må derfor formodes at have 
bevaret deres købekraft. Der er ingen falske mønter i fundet. 

Foryngelse af møntomløbet i Danmark
Det har ved en undersøgelse af et større antal danske skattefund kunnet 
påvises,9 at de ældste mønter i fund fra det tidlige 1800-tal (“Napole-
onskrigene”) typisk har været i omløb op til ca. 150 år, mens de i fund 
fra midten af århundredet (“slesvigske krige”) kun har haft den halve om-
løbstid, maksimum cirka 75 år. Til sammenligning har de ældste mønter i 
fundet fra Dalagergaards skov (den mellemliggende periode) højst været 
i omløb cirka 125 år. 

Samlet set er indholdet i skattefundene fra de tre perioder dermed et 
tydeligt udtryk for, at de cirkulerende mønter i Danmark i 1800-tallets 
første halvdel gennemgik en markant foryngelse. Det ringe antal mønter 
fra Frederik 4’s tid såvel som det totale fravær af Christian 6 og Frederik 
5’s mønter i fundet fra Dalagergaards skov er desuden en indikation på, 
at mønter udstedt før Christian 7 var på vej ud af møntomløbet; i midten 
af 1800-tallet var de med få undtagelser helt forsvundet.

Mønternes spredning i møntomløbet
Fundet indeholder to dominerende mønttyper, 2 skillinge og 1/24 specieda-
lere, fra Christian 7’s tid med henholdsvis 939 og 1.899 eksemplarer. Antal 
i den størrelsesorden gør dem velegnede til at undersøge den spredning, 
de har været udsat for i møntomløbet. Her ses nærmere på 2-skillingen,10 
som var en mønttype, der blev fremstillet i perioden 1800-1807 ved tre 

 7  Jfr. plakat af 25. september 1807. Kirsten Mordhorst: Dansk Pengehistorie, Bilag, Bind 3. Kronologisk oversigt over trykte forordnin-
ger m.v. vedrørende pengepolitikken under enevælden. Danmarks Nationalbank 1968, s. 205.

 8  Det drejer sig om Frederik IV’s 12 skillinge, der 15. juli 1726 blev nedsat til 10 skilling og 1818 omregnedes til 16 rigsbankskilling.
 9  Frank Pedersen, Christian den VII’s mønter, 1766-1808/1812, Dansk Numismatisk Forening 2017, s. 139-140.
10  1/24 speciedalerne vil blive omtalt i en senere artikel i NNUM.

A

C D

E

B

Figur 5.  
Christian VII, 2 skilling.  
A-B. Kongsberg 1800 og 1807.  
C-D. Altona 1801 og 1805.  
E. København 2 skilling 1801. 
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forskellige møntsteder, Kongsberg, Altona og København (figur 5), og 
herfra sendt i omløb via banker m.v. Tabel 3 og søjlediagrammer (fi-
gur 6) viser, hvordan de næsten tusinde 2-skillinge havde fordelt sig 
i 1830 sammenholdt med det antal, der oprindeligt blev produceret 
ved møntstederne. 

Det viser sig da, at fundmønterne fra Kongsberg (1800-1807) kun 
er +/- 2,4 % fra at være i fuld overensstemmelse med deres produk-
tionstal, og at Altona-mønterne (1801-1805) med +/- 1,2 % er endog 
endnu nærmere. Set i forhold til møntstedernes indbyrdes produktion 
afviger Kongsberg-mønterne beskedne -3,3 %, mens Altona-mønterne 
med +0,2 % reelt er i fuld overensstemmelse med produktionstallene. 
Københavns-mønternes +3,1 % svarer til Kongsberg-mønterne.

Det kan på baggrund heraf konkluderes, at fordelingen af fundets 
2-skillinge er en næsten eksakt afspejling af de officielle produkti-
onstal; mønterne har altså i en tid med forholdsvis beskedne sam-
færdselsmidler fordelt sig ligeligt i samfundet i løbet af de ca. 25 år, 
de har cirkuleret. Det er samtidig et bevis på, at mønterne, uagtet 
deres geografisk set forskellige oprindelsessteder, har været planlagt 
til cirkulation i hele riget.

Figur 6. 2 skilling 1800-1807, fordeling på møntsteder i produktionstallene og i Dalagergaard-skatten.

2 skilling Hede 35/Norge 18 Officielt produceret11 Dalagergaards Skov

  Antal %-del Antal %-del % forskel

Kongsberg 1800-1805 14.846.736 80,9 490 83,3 +2,4

 1807 3.507.456 19,1 98 16,7 -2,4 

Altona 1801 974.400 28,1 32 26,9 -1,2

 1805 2.499.264 71,9 87 73,1 +1,2

Kongsberg 1800-1807 18.354.192 65,9 588 62,6 -3,3

Altona 1801-1805 3.473.664 12,5 119 12,7 +0,2

København 1801 6.028.800 21,6 232 24,7 +3,1

 
Møntstederne i alt 1800-1807 27.856.656  939  

Tabel 3. 2 skilling 1800-1807, fordeling på møntsteder i produktionstallene og i Dalagergaard-skatten
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11  Frank Pedersen, Christian den VII’s mønter, 1766-1808/1812, Dansk Numismatisk Forening 2017, s. 184, 186 og 188.
12  (H) Holger Hede, Danmarks og Norges Mønter 1541. 1814. 1977, Dansk Numismatisk Forening, 3. rev. udg. 1978.  

(Sieg) Siegs Møntkatalog 2017 (Danmark, Norge m.m.), 50. udgave. Sieg´s forlag 2017.
13  Karl Frederiks slesvig-holstenske mønter er ansat til samme lødighed som de hamborgske mønter.

Bilag 1. Danske og norske mønter i fundet fra Dalagergaards Skov

Nominal Periode Møntsted Katalog -     Officiel vægt og finhed pr. mønt  

   Ref.12
 Brutto- Finhed Sølvets Antal  

    vægt (g ‰ vægt (g) mønter 

 Karl Frederik, hertug af Slesvig-Holsten-Gottorp13 

1 søsling 1707 Rendsborg Sieg 3.1 0,55-0,69 ? ? 1

1 skilling 1704 Rendsborg Sieg 4.1 1,080 375 0,405 1

1 skilling 1708 Rendsborg Sieg 4.2 1,080 375 0,405 1

1 skilling 1711 Rendsborg Sieg 4.3 1,080 375 0,405 1

4 skilling 1704-1705 Rendsborg Sieg 7.2 3,050 562 1,714 2

6 skilling 1723-1724 Rendsborg Sieg 8 3,650 888 3,241 2

Karl Frederik i alt 1704-1724      8

Frederik 4

12 skilling 1711 København H43A 3,898 562 2,192 1

12 skilling 1716-1717 København H43B 3,898 562 2,192 3

12 skilling 1720-1722 København H49 3,898 562 2,192 10

12 skilling 1716-1720 Rendsborg H62 3,898 562 2,192 9

12 skilling 1717-1724 Kongsberg H15 3,898 562 2,192 11

Frederik 4 i alt 1711-1724      34

Christian 7

2 skilling 1801 København H35A 1,500 250 0,375 232

2 skilling 1801, 1805 Altona H35B 1,500 250 0,375 119

2 skilling 1801 Kbh./Alt.? H35AB 1,500 250 0,375 5

2 skilling 1800-1805 Kongsberg H18A 1,500 250 0,375 490

2 skilling 1807 Kongsberg H18B 1,500 250 0,375 98

2 sechsling 1787-1800 Altona H45 1,499 250 0,375 95

4 skilling 1807 Altona H36 2,598 250 0,649 1

1/24 speciedaler 1787-1801 Altona H44 2,809 375 1,053 1.899

1/12 speciedaler 1787-1797 Altona H43 4,214 500 2,107 20

1/6 speciedaler 1788, 1796 Altona H42 6,129 687 4,211 3

1/3 speciedaler 1787 Altona H41A 9,631 875 8,427 1

Christian 7 i alt 1787-1807      2.963

Frederik 6

1/24 speciedaler 1809, 1812 Altona H16 2,809 375 1,053 278

8 rigsbankskilling 1816 Altona H31A 2,809 375 1,053 11

8 rigsbankskilling 1818 Altona H31B 2,809 375 1,053 46

8 rigsbankskilling 1819 Altona H31C 2,809 375 1,053 190

16 rigsbankskilling 1818 Altona H30B 4,214 500 2,107 2

1/2 speciedaler 1826 Altona H27A 14,447 875 12,641 2

1 rigsbankdaler 1813 Altona H24B 14,447 875 12,641 36

1 rigsbankdaler 1818 Altona H24D 14,447 875 12,641 9

1 rigsbankdaler 1819 Altona H24E 14,447 875 12,641 3

1 speciedaler 1820-1828 Altona H26D 28,893 875 25,282 4

Frederik 6, i alt 1809-1828      581

Dansk/norsk i alt 1704-1828      3.586
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Bilag 2. Nordtyske mønter i fundet fra Dalagergaards Skov

Nominal Periode Møntsted Katalog      Officiel vægt og finhed pr. mønt  

   -Ref.14
 Brutto- Finhed Sølvets Antal  

    vægt (g ‰ vægt (g) mønter 

Hamborg

1 schilling 1726-1768  KM160 1,080 375 0,405 613

1 schilling 1778-1828  KM214 1,080 375 0,405 171

2 schilling 1726-1727  KM161 1,960 437 0,857 13

2 schilling 1762-1763  KM197 1,960 437 0,857 3

Hamborg i alt 1726-1828      800

Lübeck

1 schilling 1727-1758  C4 1,080 375 0,405 22

1 schilling 1789  C5 1,080 375 0,405 22

2 schilling 1727  C7.1 1,960 437 0,857 2

Lübeck i alt 1727-1789      46

Mecklenburg-Schwerin

6 pfennig 1767  C31 0,760 250 0,190 1

1 schilling 1763-1785  C35 1,080 375 0,405 723

1 schilling 1786-1812  C61 1,080 375 0,405 780

1 schilling 1817  C80 1,080 375 0,405 1

1 schilling 1826-1827  C81 1,080 375 0,405 4

2 schilling 1763-1777  C41 1,970 437 0,860 25

Mecklenburg, i alt 1763-1827      1.534

Nordtysk i alt 1726-1828      2.380

Skattefundet i alt 1704-1828      5.966

14  (C) William D. Craig, Coins of the World 1750-1850, Western Publ. Comp., Inc., Racine, Wisconsin, USA, 1976. (KM) C.L. 
Krause and C. Mishler, World Coins 1701-1800, Krause publications, Iola, Wisconsin, USA.

Bilag 3. Udvalgte mønttyper fra fundet

Karl Frederik, hertug. 

1 søsling 1707, 1 skilling 1708,  
4 skilling 1704, 6 skilling 1723.
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Frederik 4. 

12 skilling 1721.

Christian 7. 

2 skilling 1801, 4 skilling 1807,  
2 sechsling 1796, 1/24 speciedaler 1796,  
1/12 speciedaler 1797, 1/6 speciedaler 1788,  
1/3 speciedaler 1787.
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Frederik 6. 

1/24 speciedaler 1812, 8 rigsbankskilling 1816, 
16 rigsbankskilling 1818, 1/2 speciedaler 1826,  
1 rigsbankdaler 1813, 
1 speciedaler 1820.
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Hamborg. 

1 schilling 1727,  
1 schilling 1823,  
2 schilling 1727,  
2 schilling 1762.

Lübeck. 

1 schilling 1727, 1 schilling 1789, 
2 schilling 1727.

Mecklenburg-Schwerin. 

6 pfennig 1767, 1 schilling 1766, 
1 schilling 1790, 1 schilling 1827,  
2 schilling 1767.


